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            Penuntun Praktikum MEKTAN 2 Modul I : Konsolidasi - 1 I. PERCOBAAN KONSOLIDASI Standard : ASTM D-2435-70 ; AASHTO T-216-74 1. Maksud Percobaan a. Untuk mempelajari karakteristik konsolidasi tanah jenuh air akibat perubahan tegangan vertikal meliputi : perubahan isi ( kompressibilitas atau penurunan) selama proses keluarnya air dari dalam pori-pori tanah Kecepatan penurunan dan lamanya waktu berlangsungnya penurunan b. Untuk menentukan parameter konsolidasi Terzaghi yaitu Indeks pemampatan Cc, indeks pemuaian Cs dan koefisien konsolidasi Cv. 2. RingkasanTeori Konsolidasi : Proses pengecilan volume (penurunan) secara perlahan-lahan pada tanah jenuh dengan permeabilitas rendah akibat keluarnya sebagian air pori. Proses tersebut berlangsung sampai kelebihan tekanan air pori yang disebabkan oleh kenaikan tegangan (akibat membangun gedung) telah benar-benar hilang. Proses ini merupakan fungsi dari waktu. Umumnya konsolidasi berlangsung dalam satu arah (vertikal ) karena lapisan yang terkena tambahan beban itu tidak dapat bergerak ke arah mendatar (ditahan oleh tanah sekelilingnya). Lihat Gambar berikut : a. Kondisi lapangan b. model analogi Gambar k-1 Pengaliran air juga akan berjalan terutama dalam arah vertikal saja. Hal demikian disebut konsolidasi satu dimensi (One Dimensinal Consolidation). Perhitungan konsolidasi hampir selalu berdasarkan teori konsolidasi satu dimensi. Pada waktu konsolidasi berlangsung, maka konstruksi diatas tanah tersebut akan menurun. Lempung jenuh Yg mengalami konsolidasi pasir gedung Batuan Pegas (mewakili kerangka tanah) Air tanah Tambahan beban Drainase (tergantung k ) 
        

        
    






				            

        

    









                
                    Konsolidasi - Copy


                    
                                                Download PDF
                        
                        Report
                    

                    
                        	
								Upload

									yudikm
								

							
	
                                View

                                    89
                                

                            
	
                                Download

                                    0
                                

                            


                    

                    
                    
                        
                        
                            
                                    
Facebook

                        

                        
                        
                            
                                    
Twitter

                        

                        
                        
                            
                                    
E-Mail

                        

                        
                        
                            
                                    
LinkedIn

                        

                        
                        
                            
                            
Pinterest

                        

                    


                    
                

                

                    
                    Embed Size (px)
                        344 x 292
429 x 357
514 x 422
599 x 487


                    

                    

                                        DESCRIPTION

                    konsol

                    
                                        Citation preview

                    Page 1
						

Penuntun Praktikum MEKTAN 2 Modul I : Konsolidasi - 1
 I. PERCOBAAN KONSOLIDASI
 Standard : ASTM D-2435-70 ; AASHTO T-216-74
 1. Maksud Percobaan a. Untuk mempelajari karakteristik konsolidasi tanah jenuh air akibat perubahan
 tegangan vertikal meliputi :
 perubahan isi ( kompressibilitas atau penurunan) selama proses keluarnya air dari dalam pori-pori tanah
 Kecepatan penurunan dan lamanya waktu berlangsungnya penurunan
 b. Untuk menentukan parameter konsolidasi Terzaghi yaitu Indeks pemampatan Cc, indeks pemuaian Cs dan koefisien konsolidasi Cv.
 2. RingkasanTeori
 Konsolidasi : Proses pengecilan volume (penurunan) secara perlahan-lahan pada tanah jenuh dengan permeabilitas rendah akibat keluarnya sebagian air pori. Proses tersebut berlangsung sampai kelebihan tekanan air pori yang disebabkan oleh kenaikan tegangan (akibat membangun gedung) telah benar-benar hilang. Proses ini merupakan fungsi dari waktu.
 Umumnya konsolidasi berlangsung dalam satu arah (vertikal) karena lapisan yang terkena tambahan beban itu tidak dapat bergerak ke arah mendatar (ditahan oleh tanah sekelilingnya). Lihat Gambar berikut :
 a. Kondisi lapangan b. model analogi
 Gambar k-1
 Pengaliran air juga akan berjalan terutama dalam arah vertikal saja. Hal demikian disebut konsolidasi satu dimensi (One Dimensinal Consolidation). Perhitungan konsolidasi hampir selalu berdasarkan teori konsolidasi satu dimensi. Pada waktu konsolidasi berlangsung, maka konstruksi diatas tanah tersebut akan menurun.
 Lempung jenuh
 Yg mengalami konsolidasi
 pasir
 gedung
 Batuan
 Pegas (mewakili
 kerangka tanah)
 Air tanah
 Tambahan beban
 Drainase (tergantung k )
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Penuntun Praktikum MEKTAN 2 Modul I : Konsolidasi - 2
 Besarnya penurunan konsolidasi serta waktu yang diperlukan untuk proses ini dapat diperkirakan dengan memakai teori Terzaghi (1923). Parameter konsolidasi Terzaghi adalah Indeks pemampatan (Compression Index Cc ), indeks pemuaian Cs dan koefisien konsolidasi (Coefficient of consolidated Cv),
 Proses konsolidasi (dianalogikan sebagai pegas dan air ), sbb. :
 P
 Ho
 a b c d e
 u = 0 P = uo P = uo P = P’+ u P = P’
 u=0
 Gambar k-2
 Pada setiap saat berlaku hubungan :
 P = P’ + u
 a. Kondisi awal, kelebihan tekanan air pori u = 0
 b. Tambahan tegangan P bekerja , kelebihan tekanan air pori naik secara tiba2
 sebesar u = P. Pegas belum memikul beban (belum terjadi penurunan).
 c. Lubang drainase terbuka, air keluar dan kelebihan u mulai berkurang.
 d. Pertengahan proses konsolidasi. kelebihan u berkurang, dengan hubungan P = P’ + u. Pegas memikul beban sebesar P’, penurunan sudah
 terjadi.
 e. u = 0, penurunan selesai dan pegas memikul semua tambahan beban, P= P ’
 Penentuan parameter cv
 Persamaan konsolidasi 1-D Terzaghi dinyatakan dalam hubungan sebagai berikut :
 2
 2
 .z
 uc
 t
 uv (k-1)
 dimana vw
 vm
 kc
 .
 Bila uo = ekses tekanan air pori awal dan u = tekanan ait pori pada waktu t, derajat konsolidasi U pada waktu t dinyatakan dalam persamaan berikut :
 H
 H
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Penuntun Praktikum MEKTAN 2 Modul I : Konsolidasi - 3
 oo
 o
 u
 u
 u
 uuU 1
 Penyelesaian persamaan diferensial (k-1) dalam U sebagai fungsi dari cv, h dan t dimana h adalah lintasan drainase terpanjang, dinyatakan sebagai berikut :
 2
 .
 100 h
 tcf
 U v ,
 merupakan besaran tak berdimensi, dan disebut faktor waktu Tv, dimana :
 2
 .
 h
 tcT v
 v (k-2)
 Tv untuk berbagai derajat konsolidasi adalah sbb :
 U % T v
 0 0.000
 30 0.071
 50 0.196
 70 0.403
 90 0.848
 100
 Jadi dengan mengukur t dan h, parameter cv dapat dihitung dari persamaan (k-2).
 Penentuan Cc dan Cs
 Cc dan Cs ditentukan dari kurva hubungan angka pori “e” terhadap tekanan ( lihat gambar k-3 berikut ).
 0.50
 0.55
 0.60
 0.65
 0.1 1.0 10.0
 Tekanan (kg/cm2)
 An
 gk
 a p
 ori
 , e
 loading
 unloading
 Cc
 Cs
 Gambar k-3
 Cc adalah kemiringan bagian lurus kurva pemampatan (loading) dan Cs adalah kemiringan kurva pengembangan (unloading).
 e
 e1
 p p
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Penuntun Praktikum MEKTAN 2 Modul I : Konsolidasi - 4
 p
 pp
 eCC
 log
 dimana e = perubahan angka pori dari e menjadi e1 akibat peningkatan tekanan dari
 p menjadi p+ p.
 Prosedur Penentuan Koefisien Konsolidasi Cv (berdasarkan t90)
 Gambarkan kurva hubungan penurunan vs akar waktu (lihat Gambar k-4 )
 Tarik garis lurus yang menghubungkan bagian lurus kurva, memotong sumbu mendatar pada absis “a”.
 Tarik garis lurus kedua dari titik awal yang sama dengan garis tadi sedemikian sehingga memotong sumbu mendatar pada absis “1.15a ”.
 Tentukan t90 pada perpotongan garis lurus kedua dengan kurva. (t90 adalah waktu untuk mencapai 90% konsolidasi).
 Hitung koefisien konsolidasi dengan rumus :
 90
 2
 90
 2
 90 848.0.
 t
 H
 t
 HTCv drdrV
 dimana Hdr = lintasan drainase terpanjang dalam tanah. (Untuk pengaliran drainase keatas maupun kebawah, Hdr = ½ H. Bila hanya ke atas atau hanya ke bawah, Hdr = H).
 a
 1,15 a
 0
 10
 20
 30
 40
 50
 0 2 4 6
 Akar - t (min)
 Pen
 urun
 an (
 x 1
 0-3
 cm)
 t 90
 Gambar k-4
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Penuntun Praktikum MEKTAN 2 Modul I : Konsolidasi - 5
 3. Peralatan Yang Digunakan
 1. Sel konsolidasi , dengan komponen terdiri dari :
 - Cincin contoh, dia 75 mm
 - Pelat penumpu (loading cup)
 - Sepasang Batu Pori (Porous Stone ).
 2. Dial gauge ketelitian 0,01 mm (untuk mengukur penurunan konsolidasi.)
 3. Satu Set Beban, untuk memberikan tekanan konsolidasi.
 4. Timbangan dengan sensitivitas 0,01 gram
 5. Laboratory Oven dengan pengatur suhu 110O + 5O C.
 6. Kawat Pemotong dan pisau tipis untuk mencetak dial gauge
 7. Stop Watch.
 8. Pengeluar contoh (extruder)
 9. Jangka sorong (vernier calipers )
 beban Gambar k-5 Sel konsolidasi
 4. Persiapan Sampel.
 1. Keluarkan contoh tanah dari tabung dengan menggunakan dongkrak, sampai muncul +2 cm kemudian diratakan dengan kawat/pisau pemotong.
 2. Timbang cincin cetak dan pasang dengan bagian tajam menghadap ke permukaan contoh tanah. Dorong tanah masuk kedalam cincin cetak hingga tanah sedikit keluar.
 3. Ratakan contoh pada kedua ujung cincin cetak dengan kawat pemotong, sehingga contoh tanah tingginya tepat 2 cm. Timbang cincin + contoh tanah.
 4. Pasang batu pori bawah pada sel konsolidasi kemudian letakkan cincin yang telah berisi contoh tanah diatasnya. Selanjutnya pasang batu pori atas diikuti plat penutup.
 5. Sel konsolidasi diberi air suling hingga contoh tanah terendam dan didiamkan selama 24 jam, untuk menjamin kejenuhannya..
 5. Prosedur Percobaan.
 1. Dudukkan alat pembeban tepat diatas pelat penumpu. Atur dial gauge kemudian baca dan catat sebagai posisi awal.
 2. Pasang beban pertama yang memberikan tekanan sebesar P = 0.25 kg/cm2 pada contoh, serentak dengan menghidupkan stop watch. Baca dial gauge (penurunan) pada detik ke 9.6, 21.6 , 38.4 dan selanjutnya pada menit ke 1’, 2’15”, 4, 9, 16, 25, 36, 49, 64 dst sampai 24 jam.
 Cincin
 contoh
 contoh
 Batu
 pori
 Loading cup
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Penuntun Praktikum MEKTAN 2 Modul I : Konsolidasi - 6
 3. Tambahkan beban kedua sedemikian sehingga tekanan pada contoh menjadi 2 kali tekanan sebelumnya (P=0,5 kg/cm2), bersamaan dengan menghidupkan stop watch. Lakukan pembacaan dial gauge seperti pada tahap ke-2 di atas.
 4. Lakukan pembebanan selanjutnya seperti prosedur tahap ke-3 diatas untuk tekanan 1; 2; 4; dan 8 kg/cm2 ( atau sesuai kebutuhan, bisa sampai 24 kg/cm2).
 5. Setelah tahap pembebanan terakhir (maksimum) selesai, kurangi beban (rebound) dalam 2 langkah sampai mencapai beban pertama ( 8 ke 2 dan 2 ke 0.25) Biarkan masing-masing tahap minimal 5 jam kemudian baca dial gauge.
 6. Keluarkan benda uji kemudian timbang dan dioven selama 24 jam kemudian ditimbang untuk menentukan berat keringnya.
 6. Perhitungan.
 1. Buat grafik antara pembacaan ( dial reading ) terhadap t (Bisa juga dial
 reading terhadap log t). Tentukan t90 dari kurva tersebut.
 2. Hitung cv dengan rumus :
 90
 2.848,0
 t
 Hc dr
 v
 cv = koefisisen konsolidasi
 H = tinggi contoh tanah untuk konsolidasi ( kondisi awal = 2 cm)
 Hdr = jalur terpanjang lintasan drainase ( untuk pengaliran 2 arah, = ½ H )
 2
 baHH dr cm
 a = Dial reading pada waktu menit terakhir
 b = Dial reading pada waktu menit mula- mula ( t =0)
 Tinggi butiran padat Hs :
 GsA
 WsH S
 . dimana : Ws = Berat tanah kering
 Gs = berat jenis butir
 A = Luas contoh tanah = 4/2d
 e sebanding dengan perubahan tinggi H
 SO
 O
 H
 HH
 H
 ee
 1
 dimana : S
 S
 S
 V
 S
 V
 H
 HH
 H
 H
 V
 Ve
 e = angka pori Hv = tinggi pori
 H = perubahan tinggi = penurunan Ho = tinggi awal
 3. Buat grafik antara Cv terhadap log p.
 4. Buat grafik antara e terhadap log p dan tentukan Cc dan Cs.
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Penuntun Praktikum MEKTAN 2 Modul I : Konsolidasi - 7
 KURVA HUBUNGAN ANGKA PORI “e” TERHADAP “LOG P”
 DAN KURVA HUBUNGAN “CV” TERHADAP “LOG P”
 0.50
 0.51
 0.53
 0.54
 0.55
 0.56
 0.58
 0.59
 0.60
 0.61
 0.63
 0.64
 0.65
 0.1 1.0 10.0
 Tekanan (kg/cm2)
 An
 gka p
 ori
 , e
 0.50
 0.53
 0.55
 0.58
 0.60
 0.1 1.0 10.0Tekanan (kg/cm
 2 )
 Cv (
 cm
 2/s
 )
 Po = ………
 cc = ………
 cs = ………
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KURVA HUBUNGAN PENURUNAN TERHADAP t
 0
 5
 10
 15
 20
 25
 30
 35
 40
 0 1 2 3 4 5 6
 Akar - t (min)P
 en
 uru
 nan
 ( x
 10
 -3 c
 m)
 ......90
 t
 ......90
 t
 P =… kg/cm2
 NAMA :
 STAMBUK :
 KELOMPOK :GRUP / KELAS :
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Penuntun Praktikum MEKTAN 2 Modul I : Konsolidasi - 9
 Peralatan Konsolidasi
 Detail Alat
 Foto Alat Konsolidasi
 (sumber : Katalog alat )
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Penuntun Praktikum MEKTAN 2 Modul I : Konsolidasi - 10
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Penuntun Praktikum MEKTAN 2 Modul I : Konsolidasi - 11
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